ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 29 июня 2023 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Тетерина Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Калуги Сазоновой А.А.,

подсудимой ФИО1, 

ее защитника – адвоката Машкова Д.А., представившего удостоверение № и ордер № от 3 мая 2023 года, 

при секретаре судебного заседания Осиповой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, замужней, имеющей несовершеннолетнего ребенка, имеющей среднее специальное образование, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой: 

- 1 февраля 2021 года приговором Калужского районного суда Калужской области за совершение преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ, с применением ст.69 ч.2 УК РФ назначено наказание в виде 300 часов обязательных работ. 27 апреля 2021 года постановлением Калужского районного суда Калужской области не отбытый срок обязательных работ в виде 298 часов заменен на 1 месяц 7 дней лишения свободы, 

- 28 июня 2021 года приговором Калужского районного суда Калужской области за совершение преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ, с применением ст.69 ч.5 УК РФ, назначено наказание в виде 1 месяца 7 дней лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобождена по отбытии наказания 2 июля 2021 года, 

- 7 июня 2022 года приговором Калужского районного суда Калужской области за совершение преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, с применением ст.69 ч.2 УК РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 160 часов,

- 5 декабря 2022 года приговором Калужского районного суда Калужской области за совершение преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (10 преступлений), ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ (2 преступления), ст.158 ч.1 УК РФ (2 преступления), ст.30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.161 ч.1 УК РФ, с применением ст.69 ч.2,5 УК РФ, ст.72 УК РФ назначено наказание в виде 2 лет исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы осужденной в доход государства. Постановлением Калужского районного суда Калужской области от 1 марта 2023 года не отбытый срок исправительных работ заменен на лишение свободы на срок 6 месяцев 27 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении,

- 7 июня 2023 года приговором Калужского районного суда Калужской области за совершение преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ, ст.158 ч.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.30 ч.3, ст.158 ч.1 УК РФ, с применением ст.69 ч.2,5 УК РФ, назначено наказание в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении,

УСТАНОВИЛ:

11 марта 2022 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Москва» по адресу: 

<

...>, ФИО1 увидела на стеллажах магазина продукты питания и у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей ООО «Копейка- Москва».

После этого ФИО1, 11 марта 2022 года в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, находясь в помещении указанного магазина по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла рукой со стеллажа, товарно-материальные ценности ООО «Копейка-Москва»:

- 4 штуки EKONIVA Сыр Колыбельский, 200 грамма, стоимостью 108 рублей 32 копейки за штуку, на сумму 433 рубля 28 копеек,

- EKONIVA Сыр Щучанский, 200 грамм, стоимостью 108 рублей 49 копеек,

- 8 штук БЗМЖ Сыр Брест-Литовск 200 грамм, стоимостью 106,055 рублей за штуку, на сумму 848 рублей 44 копейки,

- 3 штуки Сыр Львиное сердце 200 грамм, стоимостью 121 рубль 78 копеек за штуку, на сумму 365 рублей 34 копейки;

- 10 штук Сыр Топленое Молочко 200 грамм, стоимостью 97 рублей 42 копейки за штуку, на сумму 974 рубля 20 копеек, 

а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 729 рублей 75 копеек.

После этого ФИО1 похищенное имущество спрятала в находящуюся при ней сумку и, с целью окончания своих преступных действий, минуя кассовую зону, беспрепятственно проследовала к выходу из магазина «Пятерочка», скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ООО «Копейка-Москва» причинен материальный ущерб на сумму 2 729 рублей 75 копеек.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №49 Калужского судебного района Калужской области от 18 марта 2020 года, вступившим в законную силу 14 апреля 2020 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества на сумму свыше 1000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. 

После этого ФИО1, 12 марта 2022 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Копейка- Москва» по адресу: 

<

...>, увидела на стеллажах магазина продукты питания и у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Копейка-Москва».

Затем ФИО1, 12 марта 2022 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 20 минут, находясь в помещении указанного магазина по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла рукой со стеллажа, товарно-материальные ценности ООО «Копейка-Москва»:

- 2 штуки Сыр БЕБЕЛЕВСКИЙ, стоимостью 186 рублей 06 копеек за штуку, а всего на сумму 372 рубля 12 копеек,

- 2 штуки Сыр Сырная династия, стоимостью 91 рубль 49 копеек за штуку, на сумму 182 рубля 98 копеек,

- 10 штук Сыр Брест-Литовск, стоимостью 106,055 рублей за 1 штуку, на сумму 1 060 рублей 55 копеек, 

а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 615 рублей 65 копеек.

Затем ФИО1 похищенное имущество спрятала в находящуюся при ней сумку и, с целью окончания своих преступных действий, минуя кассовую зону, беспрепятственно проследовала к выходу из магазина «Пятерочка», скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ООО «Копейка-Москва» причинен материальный ущерб на сумму 1 615 рублей 65 копеек.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №49 Калужского судебного района Калужской области от 18 марта 2020 года, вступившим в законную силу 14 апреля 2020 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества на сумму свыше 1000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. 

После этого ФИО1, 23 марта 2022 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Копейка- Москва» по адресу: 

<

...>, увидела на стеллажах магазина продукты питания и у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Копейка-Москва».

Затем ФИО1, 23 марта 2022 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь в помещении указанного магазина по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла рукой со стеллажа, товарно-материальные ценности ООО «Копейка-Москва»:

- 2 штуки Сыр Landers, стоимостью 99 рублей 86 копеек за штуку, а всего на сумму 199 рублей 72 копейки,

- Сыр Ламбер стоимостью 151 рубль 46 копеек,

- 4 штуки сыр Landers стоимостью 87 рублей 65 копеек за штуку, на сумму 350 рублей 60 копеек,

- 6 штук Сыр La Paulina стоимостью 109 рублей 98 копеек за штуку, на сумму 659 рублей 88 копеек, 

а всего товарно-материальные ценности на общую сумму 1 361 рубль 66 копеек.

Затем ФИО1 похищенное имущество спрятала в находящуюся при ней сумку и, с целью окончания своих преступных действий, минуя кассовую зону, беспрепятственно проследовала к выходу из магазина «Пятерочка», скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ООО «Копейка-Москва» причинен материальный ущерб на сумму 1 361 рубль 66 копеек.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №49 Калужского судебного района Калужской области от 18 марта 2020 года, вступившим в законную силу 14 апреля 2020 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества на сумму свыше 1000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. 

После этого ФИО1, 24 марта 2022 года в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Копейка- Москва» по адресу: 

<

...>, увидела на стеллажах магазина продукты питания и у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Копейка-Москва».

Затем ФИО1, 24 марта 2022 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь в помещении указанного магазина по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла рукой со стеллажа, товарно-материальные ценности ООО «Копейка-Москва»:

- 7 штук Сыр Брест-Литовск, стоимостью 106,055 рублей за штуку, на сумму 742 рубля 38 копеек,

- 6 штук Сыр Landers, стоимостью 87 рублей 65 копеек за штуку, на сумму 525 рублей 90 копеек, 

а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 268 рублей 28 копеек.

Затем ФИО1 похищенное имущество спрятала в находящуюся при ней сумку и, с целью окончания своих преступных действий, минуя кассовую зону, беспрепятственно проследовала к выходу из магазина «Пятерочка», скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ООО «Копейка-Москва» причинен материальный ущерб на сумму 1 268 рублей 28 копеек.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №49 Калужского судебного района Калужской области от 18 марта 2020 года, вступившим в законную силу 14 апреля 2020 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества на сумму свыше 1000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. 

После этого ФИО1, 6 апреля 2022 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, увидела на стеллажах магазина продукты питания и у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО « Агроторг».

Затем ФИО1, 6 апреля 2022 года в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 20 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла рукой со стеллажа, товарно-материальные ценности ООО «Агроторг »:

- 7 штук Сыр Львиное сердце стоимостью 99 рублей 86 копеек за штуку, на сумму 699 рублей 2 копейки,

- 7 штук Сыр Топленое Молочко, стоимостью 97 рублей 42 копейки за штуку, на сумму 681 рубль 94 копейки, 

а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 380 рублей 96 копеек.

Затем ФИО1 похищенное имущество спрятала в находящуюся при ней сумку и, с целью окончания своих преступных действий, минуя кассовую зону, беспрепятственно проследовала к выходу из магазина «Пятерочка», скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ООО «Агроторг » причинен материальный ущерб на сумму 1 380 рублей 96 копеек.

Кроме того, ФИО1, 7 декабря 2022 года в период времени с 14 часов 50 минут до 16 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Копейка-Москва» по адресу: 

<

...>, увидела на стеллажах магазина продукты питания и у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Копейка-Москва».

Затем ФИО1, 7 декабря 2022 года в период времени с 14 часов 50 минут до 16 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Копейка- Москва» по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла рукой со стеллажа, товарно-материальные ценности ООО «Копейка-Москва»:

- 2 штуки Сыр Брест-Литовск Монастырский, стоимостью 100 рублей 78 копеек за штуку, на сумму 201 рубль 56 копеек,

- 8 штук ФИО2, стоимостью 109 рублей 40 копеек за штуку, на сумму 875 рублей 20 копеек,

- 2 штуки Сыр Брест-Литовск классический, стоимостью 109 рублей 7 копеек за штуку, на сумму 218 рублей 14 копеек, 

а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 294 рубля 90 копеек.

С целью окончания своих преступных действий ФИО1 спрятала похищенное имущество в находящуюся при ней сумку, и минуя кассовую зону проследовала к выходу из магазина «Пятерочка», где её преступные действия были обнаружены 

<

данные изъяты> ФИО14, который понимая, что ФИО1 совершает хищение, потребовал вернуть похищенное. ФИО1 осознавая, что ее действия, направленные на хищение чужого имущества, обнаружены, действуя открыто, игнорируя требования о прекращении противоправных действий, продолжая удерживать в руке сумку с похищенными товарно-материальными ценностями, выбежала из помещения магазина «Пятерочка». 

Однако ФИО1 преступление не смогла довести до конца по независящим от нее обстоятельствам поскольку она выронила сумку с похищенным имуществом у указанного магазина. В случае доведения до конца ФИО1 своих преступных действий, ООО «Копейка-Москва» был бы причинен материальный ущерб на сумму 1 294 рубля 90 копеек.

Кроме того, 10 декабря 2022 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, ФИО1 увидела на стеллажах магазина продукты питания и у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей ООО «Копейка- Москва».

После этого ФИО1, 10 декабря 2022 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла рукой со стеллажа товарно-материальные ценности ООО «Агроторг»:

- 4 штуки Сыр Щучанский, стоимостью 107 рублей 63 копейки за штуку, на сумму 430 рублей 52 копейки,

- 6 штук Сыр полутвердый Брест-Литовск российский, стоимостью 94 рубля 86 копеек за штуку, на сумму 569 рублей 16 копее,;

- Сыр полутвердый Брест-Литовск классический (нарезка-брусок), стоимостью 109 рублей 7 копеек,

- 6 штук Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный, стоимостью 109 рублей 7 копеек за штуку, на сумму 654 рубля 42 копейки,

- 8 штук Сыр полутвердый Брест-Литовск легкий, стоимостью 109 рублей 7 копеек за штуку, на сумму 872 рубля 56 копеек, 

а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 635 рублей 73 копейки.

После этого ФИО1 похищенное имущество спрятала в находящийся при ней рюкзак и, с целью окончания своих преступных действий, минуя кассовую зону, беспрепятственно проследовала к выходу из магазина «Пятерочка», скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 2 635 рублей 73 копейки.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №49 Калужского судебного района Калужской области от 18 марта 2020 года, вступившим в законную силу 14 апреля 2020 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества на сумму свыше 1000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. 

После этого ФИО1, 16 января 2023 года в период времени с 10 часов 30 минут до 12 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Дикси» ООО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

...>, увидела на стеллажах магазина продукты питания и у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей ООО «Дикси-Юг».

Затем ФИО1, 16 января 2023 года в период времени с 10 часов 30 минут до 12 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Дикси» ООО «Дикси-Юг» по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла рукой со стеллажа, товарно-материальные ценности ООО «Дикси-Юг»:

- 3 штуки сыр МААС ДАМ Брест-Литовск 45%, стоимостью 143 рубля 11 копеек за штуку, на сумму 429 рублей 33 копейки,

- 3 штуки сыр Брест-Литовск Голандский, стоимостью 118 рублей 57 копеек за штуку, на сумму 355 рублей 71 копейка,

- 3 штуки сыр Брест-Литовск Финский, стоимостью 102 рубля 35 копеек за штуку, на сумму 307 рублей 5 копеек, 

а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 1 092 рубля 9 копеек.

Затем ФИО1 похищенное имущество спрятала в надетые на ней штаны и, с целью окончания своих преступных действий, минуя кассовую зону, беспрепятственно проследовала к выходу из магазина «Дикси», скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. В результате преступных действий ФИО1, ООО «Дикси-Юг» причинен материальный ущерб на сумму 1 092 рубля 9 копеек.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №49 Калужского судебного района Калужской области от 18 марта 2020 года, вступившим в законную силу 14 апреля 2020 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества на сумму свыше 1000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. 

После этого 19 февраля 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут Савосина находилась возле магазина «Дикси» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

...>, где у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина, принадлежащих АО «Дикси Юг». Действуя во исполнение своего преступного умысла ФИО1 зашла в указанный магазин, где на стеллажах магазина увидел товарно-материальные ценности.

После этого ФИО1 19 февраля 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу и, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Дикси Юг», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла руками со стеллажей, товарно-материальные ценности АО «Дикси Юг»:

-сыр «БЗМЖ СЫР БЕЛЕБЕЕВСКИЙ», в количестве 6 штук, стоимостью 103 рубля 71 копейка за одну штуку, на общую сумму 622 рубля 26 копеек,

-сыр «БЗМЖ СЫР АРЛА НАТУРАсливочный» в количестве 2 штук, стоимостью 165 рублей 65 копеек за одну штуку, на общую сумму 331 рубль 30 копеек,

-сыр «БЗМЖ БРЕСТ-ЛИТОВСК ТИЛЬЗИТЕР», в количестве 4 штук, стоимостью 104 рубля 42 копейки за одну штуку, на общую сумму 417 рублей 68 копеек, 

а всего товарно-материальные ценности на общую сумму 1 371 рубля 24 копейки, которые спрятала в штаны и карманы своей куртки.

Затем ФИО1, продолжая действовать во исполнение преступного умысла, с товарно-материальными ценностями на общую сумму 1 371 рубль 24 копейки, принадлежащими АО «Дикси Юг», проследовала к выходу из магазина «Дикси», минуя кассовую зону, вышла из магазина, совершив таким образом хищение, после чего, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Дикси Юг» материальный ущерб на сумму 1 371 рубль 24 копейки.

Кроме того ФИО1 19 февраля 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, находилась в торговом зале магазина «Дикси» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

...>, где на стеллажах магазина увидела товарно-материальные ценности АО «Дикси Юг», и имея умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, желая и предвидя наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Дикси Юг», понимая и осознавая, что ее преступные действия очевидны для сотрудника магазина ФИО15, взяла руками со стеллажа, товарно-материальные ценности, принадлежащие АО «Дикси Юг» -сливочное масло «БЗМЖ МАСЛО ВКУСНОТЕЕВО», в количестве 6 штук, стоимостью 240 рублей за одну штуку, на общую сумму 1440 рублей 00 копеек, после чего, игнорируя законные требования сотрудника магазина ФИО3 прекратить противоправные действия, с похищенным стала выбегать из магазина.

Однако ФИО1 свой преступный умысел не смогла довести до конца по независящим от нее обстоятельствам поскольку при выходе из магазина она выронила одну пачку сливочного масла «БЗМЖ МАСЛО ВКУСНОТЕЕВО» стоимостью 240 рублей, смогла похитить лишь 5 пачек сливочного масла «БЗМЖ МАСЛО ВКУСНОТЕЕВО», которыми распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом ФИО1 похитила имущество АО «Дикси Юг» на общую сумму 1 200 рублей, а в случае доведения до конца ФИО1 своего преступного умысла, АО «ДиксиЮг» был бы причинен материальный ущерб на сумму 1 440 рублей.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №49 Калужского судебного района Калужской области от 18 марта 2020 года, вступившим в законную силу 14 апреля 2020 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества на сумму свыше 1000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. 

После этого ФИО1, 23 февраля 2023 года в периодвремени с 20 часов 30 минут до 21 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроаспект» по адресу: 

<

...>, увидела на стеллажах магазина продукты питания и у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанных товарно-материальных ценностей ООО «Агроаспект».

Далее ФИО1, 23 февраля 2023 года в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроаспект» по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу и, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроаспект», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла рукой со стеллажа, товарно-материальные ценности ООО «Агроаспект»: 6 штук сыра БРЕСТ-ЛИТОВСК СЛИВОЧНЫЙ, стоимостью 111 рублей 70 копеек за 1 штуку, на общую сумму 670 рублей 20 копеек, которые спрятала под свою одежду после чего с похищенным беспрепятственно проследовала к выходу из магазина «Пятерочка», минуя кассовую зону, вышла из магазина, совершив, таким образом, мелкое хищение, скрылась с места совершения преступления, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроаспект» материальный ущерб на сумму 670 рублей 20 копеек.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №49 Калужского судебного района Калужской области от 18 марта 2020 года, вступившим в законную силу 14 апреля 2020 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества на сумму свыше 1000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. 

После этого ФИО1 26 февраля 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроаспект» по адресу: 

<

...>, увидела на стеллажах магазина продукты питания и у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанных товарно-материальных ценностей ООО «Агроаспект».

После этого ФИО1, 26 февраля 2023 года в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут находясь в помещении магазина самообслуживания «Пятерочка» ООО «Агроаспект» по адресу: 

<

...>, имея умысел на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу и, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроаспект», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла рукой со стеллажа, товарно-материальные ценности ООО «Агроаспект»: 10 штук сыра ВКУСНОТЕЕВО ТИЛЬЗИТЕР ПРЕМИУМ стоимостью 111 рублей 73 копейки за штуку, на сумму 1 117 рублей 30 копеек, которые спрятала под свою одежду после чего с похищенным беспрепятственно проследовала к выходу из магазина «Пятерочка», минуя кассовую зону, вышла из магазина, совершив, таким образом, мелкое хищение, скрылась с места совершения преступления, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроаспект» материальный ущерб на сумму 1 117 рублей 30 копеек.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №49 Калужского судебного района Калужской области от 18 марта 2020 года, вступившим в законную силу 14 апреля 2020 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества на сумму свыше 1000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. 

После этого, ФИО1 28 февраля 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, находилась возле магазина «Дикси» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

...>, где у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из указанного магазина.

Действуя во исполнение задуманного, ФИО1 зашла в указанный магазин, где на стеллажах магазина увидела товарно-материальные ценности.

Далее ФИО1, 28 февраля 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «Дикси» АО «Дикси Юг» по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу и, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Дикси Юг», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла руками со стеллажей товарно-материальные ценности АО «Дикси Юг» - сыр «БЗМЖ БРЕСТ-ЛИТОВСК. КЛАССИЧЕСКИЙ 45%», в количестве 8 штук, стоимостью 112 рублей 96 копеек за одну штуку, на общую стоимость 903 рубля 68 копеек, после чего, продолжая действовать во исполнение преступного умысла, с товарно-материальными ценностями на общую сумму 903 рубля 68 копеек вышла из магазина, совершив таким образом хищение, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым АО «Дикси Юг», материальный ущерб на сумму 903 рубля 68 копеек.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №49 Калужского судебного района Калужской области от 18 марта 2020 года, вступившим в законную силу 14 апреля 2020 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества на сумму свыше 1000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. 

После этого ФИО1 6 марта 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут находясь в помещении магазина «Да» ООО «Фреш Маркет» по адресу: 

<

...>, увидела на стеллажах магазина продукты питания и у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Фреш Маркет».

Далее ФИО1 6 марта 2023 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Да» ООО «Фреш Маркет» по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу и, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Фреш Маркет», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла рукой со стеллажа, товарно-материальные ценности ООО «Фреш Маркет»: 4 штуки сливочного масла Традиционное Вкуснотеево, стоимостью 244 рубля 25 копеек за штуку, на сумму 977 рублей, которые спрятала под свою одежду после чего с похищенным беспрепятственно проследовала к выходу из магазина «Да», минуя кассовую зону, вышла из магазина, совершив, таким образом, мелкое хищение, скрылась с места совершения преступления, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Фреш Маркет» материальный ущерб на сумму 977 рублей.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №49 Калужского судебного района Калужской области от 18 марта 2020 года, вступившим в законную силу 14 апреля 2020 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества на сумму свыше 1000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. 

После этого, ФИО1 7 марта 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, увидела на стеллажах магазина продукты питания и у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанных товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг».

Далее ФИО1, 7 марта 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу и, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла рукой со стеллажа, товарно-материальные ценности, ООО «Агроторг»: 10 штук Масло ТРАДИЦИОН., стоимостью 96 рублей 36 копеек за штуку на сумму 963 рубля 60 копеек, которые спрятала под свою одежду после чего с похищенным беспрепятственно проследовала к выходу из магазина «Пятерочка», минуя кассовую зону, вышла из магазина, совершив, таким образом, мелкое хищение, скрылась с места совершения преступления, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 963 рубля 60 копеек.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №49 Калужского судебного района Калужской области от 18 марта 2020 года, вступившим в законную силу 14 апреля 2020 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества на сумму свыше 1000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. 

После этого, ФИО1 9 марта 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, увидела на стеллажах магазина продукты питания и у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанных товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг».

Далее ФИО1 9 марта 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу и, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла рукой со стеллажа, товарноматериальные ценности ООО «Агроторг»: 5 штук сыра полутвердый Брест-Литовск маасдам, стоимостью 149 рублей 47 копеек за 1 штуку, на сумму 747 рублей 35 копеек, и 5 штук сыра Брест-Литовск классический, стоимостью 139 рублей 64 копейки за 1 штуку, на сумму 698 рублей 20 копеек, которые спрятала под свою одежду после чего с похищенным беспрепятственно проследовала к выходу из магазина «Пятерочка», минуя кассовую зону, вышла из магазина, совершив, таким образом, мелкое хищение, скрылась с места совершения преступления, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг » материальный ущерб на сумму 1445 рублей 55 копеек.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №49 Калужского судебного района Калужской области от 18 марта 2020 года, вступившим в законную силу 14 апреля 2020 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества на сумму свыше 1000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. 

После этого, ФИО1 12 марта 2023 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроаспект» по адресу: 

<

...>, увидела на стеллажах магазина продукты питания и у нее возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей ООО «Агроаспект».

Далее ФИО1, 12 марта 2023 года в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроаспект» по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу и, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроаспект», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла рукой со стеллажа, товарно-материальные ценности ООО «Агроаспект»: 10 штук сыра Брест-Литовск российский, стоимостью 99 рублей 21 копейку за 1 штуку на сумму 992 рубля 10 копеек, которые спрятала под свою одежду после чего с похищенным беспрепятственно проследовала к выходу из магазина «Пятерочка», минуя кассовую зону, вышла из магазина, совершив, таким образом, мелкое хищение, скрылась с места совершения преступления, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроаспект» материальный ущерб на сумму 992 рубля 10 копеек.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №49 Калужского судебного района Калужской области от 18 марта 2020 года, вступившим в законную силу 14 апреля 2020 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества на сумму свыше 1000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. 

После этого ФИО1 13 марта 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, увидела на стеллажах магазина продукты питания и у нее возник преступный умысел на тайное хищение товарно-материальных ценностей ООО «Агроторг».

Далее ФИО1 13 марта 2023 года в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу и, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла рукой со стеллажа, товарно-материальные ценности ООО «Агроторг»: 8 штук сыра «Любимый» Вкуснотеево стоимостью 138 рублей 50 копеек за штуку на сумму 1 108 рублей 00 копеек, которые спрятала под свою одежду после чего с похищенным беспрепятственно проследовала к выходу из магазина «Пятерочка», минуя кассовую зону, вышла из магазина, совершив, таким образом, мелкое хищение, скрылась с места совершения преступления, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1 108 рублей.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №49 Калужского судебного района Калужской области от 18 марта 2020 года, вступившим в законную силу 14 апреля 2020 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества на сумму свыше 1000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. 

После этого, ФИО1 15 марта 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Да» ООО «Фреш Маркет» по адресу: 

<

...>, увидела на стеллажах магазина продукты питания и у нее возник преступный умысел на тайное хищение указанных товарно-материальных ценностей ООО «Фреш Маркет».

Далее ФИО1 15 марта 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Да» ООО «Фреш Маркет» по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу и, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Фреш Маркет», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла рукой со стеллажа, товарно-материальные ценности ООО «Фреш Маркет»: 3 штуки масла сливочного Традиционное Вкуснотеево, стоимостью 244 рубля 25 копеек за штуку, на общую сумму 732 рубля 75 копеек, которые спрятала под свою одежду после чего с похищенным беспрепятственно проследовала к выходу из магазина «Да», минуя кассовую зону, вышла из магазина, совершив, таким образом, мелкое хищение, скрылась с места совершения преступления, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Фреш Маркет» материальный ущерб на сумму 732 рубля 75 копеек.

Кроме того, постановлением мирового суда судебного участка №49 Калужского судебного района Калужской области от 18 марта 2020 года, вступившим в законную силу 14 апреля 2020 года, ФИО1 привлечена к административной ответственности по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хищения чужого имущества на сумму свыше 1000 рублей, но не более 2 500 рублей, путем кражи, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. 

После этого, ФИО1 15 марта 2023 года в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, увидела на стеллажах магазина продукты питания и у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение указанных товарно-материальных ценностей АО «Тандер».

Далее ФИО1, 15 марта 2023 года в период времени с 15 часов 20 минут до 16 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества путем кражи, из корыстных побуждений, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу и, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Тандер», убедившись в том, что за ее действиями никто не наблюдает, взяла рукой со стеллажа, товарно-материальные ценности АО «Тандер»:

- кусок форели БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ, стоимостью 287 рублей 43 копейки,

- кусок семги МАГНИТ, стоимостью 245 рублей 96 копеек,

- 3 куска кеты филе-кусок Gustafsen, стоимостью 148 рублей 75 копеек за 1 штуку, на общую сумму 446 рублей 25 копеек,

- 2 куска форели МАГНИТ, стоимостью 228 рублей 18 копеек за 1 штуку, а общую сумму 456 рублей 36 копеек, 

а всего на общую сумму 1 436 рублей.

После этого ФИО1 похищенное спрятала под свою одежду после чего с похищенным беспрепятственно проследовала к выходу из магазина «Магнит», минуя кассовую зону, вышла из магазина, совершив, таким образом, мелкое хищение, скрылась с места совершения преступления, похищенным распорядилась по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Тандер» материальный ущерб на сумму 1436 рублей.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, в соответствии со ст.217 УПК РФ, ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявленное ходатайство поддержала, пояснив, что обвинение ей понятно, согласилась с указанным обвинением в полном объеме, а именно: с изложенными фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивом, юридической оценкой содеянного, полностью признала предъявленное обвинение и после консультации с защитником заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации с защитником, и подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник поддержал ходатайство подсудимой, государственный обвинитель также согласился с ходатайством подсудимой о постановлении приговора в особом порядке. Представители потерпевших не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, ходатайствовали о рассмотрении уголовного дела без их участия. 

Органами предварительного следствия подсудимой по фактам хищения имущества ООО «Копейка-Москва» 7 декабря 2022 года и ООО «Дикси-Юг» 19 февраля 2023 года вменялись оконченные преступления. В ходе судебного заседания государственный обвинитель заявил ходатайство о квалификации действий подсудимой по фактам совершения каждого из указанных преступлений как покушения на преступления. Свою позицию государственный обвинитель обосновал тем, что при совершении указанных преступлений подсудимая не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам так как в первом случае она выронила все похищенное имущество, а во втором выронила часть его, которое было изъята сотрудниками магазинов, в связи с чем подсудимая не довела свои преступные действия по данным преступлениям до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Мнение государственного обвинителя мотивированно и предполагает принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя.

Суд, учитывая обстоятельства совершенных преступлений, соглашается с мнением государственного обвинителя и полагает необходимым квалифицировать действия подсудимой по фактам хищения имущества ООО «Копейка-Москва» 7 декабря 2022 года и ООО «Дикси-Юг» 19 февраля 2023 года как покушения на преступления. При этом, учитывая текст предъявленного подсудимой обвинения, для данной переквалификации исследование доказательств по делу не требуется и фактические обстоятельства не меняются, положение подсудимой не ухудшается. 

С учетом изложенного, а также учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, а предъявленное ФИО4 обвинение, с которым она согласилась, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, суд постановляет приговор в особом порядке без проведения судебного разбирательства, и квалифицирует действия ФИО1: 

- по ст.158 ч.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» 11 марта 2022 года) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества,

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» 12 марта 2022 года) – как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ,

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» 23 марта 2022 года) – как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ,

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» 24 марта 2022 года) – как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ,

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 6 апреля 2022 года) – как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ,

- по ст.30 ч.3, ст.161 ч.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» 7 декабря 2022 года) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

- по ст.158 ч.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 10 декабря 2022 года) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества,

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Дикси-Юг» 16 января 2023 года) – как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ,

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Дикси-Юг» 19 февраля 2023 года на сумму 1 371 рубль 24 копейки) – как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ.

- по ст.30 ч.3, ст.161 ч.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Дикси-Юг» 19 февраля 2023 года на сумму 1 440 рублей) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроаспект» 23 февраля 2023 года) – как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ,

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроаспект» 26 февраля 2023 года) – как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ,

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Дикси-Юг» 28 февраля 2023 года) – как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ,

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ФрешМаркет» 6 марта 2023 года) – как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ,

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 7 марта 2023 года) – как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ,

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 9 марта 2023 года) – как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ,

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроаспект» 12 марта 2023 года) – как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ,

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 13 марта 2023 года) – как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ,

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ФрешМаркет» 15 марта 2023 года) – как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ,

- по ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер» 15 марта 2023 года) – как мелкое хищение чужого имущества, лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ст.7.27 ч.2 КоАП РФ.

Учитывая, что ФИО4 психиатрической помощью не пользуется, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимой и ее поведение в судебном заседании, суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного подсудимую следует признать вменяемой.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, все данные, характеризующие личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому преступлению, являются ее полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимой несовершеннолетнего ребенка.

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по фактам совершения преступлений 16 января 2023 года, 19 февраля 2023 года, 23 февраля 2023 года, 26 февраля 2023 года, 28 февраля 2023 года, 6 марта 2023 года, 7 марта 2023 года, 9 марта 2023 года, 12 марта 2023 года, 13 марта 2023 года, 15 марта 2023 года, является наличие в ее действиях рецидива преступлений. 

Подсудимая ФИО1 в настоящее время на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача-нарколога, в целом характеризуется удовлетворительно.

С учетом изложенного суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания по каждому преступлению с применением ст.62 ч.5 УК РФ, а также по преступлениям, совершенным 16 января 2023 года, 19 февраля 2023 года, 23 февраля 2023 года, 26 февраля 2023 года, 28 февраля 2023 года, 6 марта 2023 года, 7 марта 2023 года, 9 марта 2023 года, 12 марта 2023 года, 13 марта 2023 года, 15 марта 2023 года с применением ст.68 ч.2 УК РФ, в виде лишения свободы, поскольку не находит оснований для назначения менее строгого вида наказания, так как менее строгое наказание не позволит обеспечить достижение его целей. Наказание за преступления по фактам хищения имущества ООО «Копейка-Москва» 7 декабря 2022 года и ООО «Дикси-Юг» 19 февраля 2023 года, назначается также с применением ст.66 ч.3 УК РФ.

При этом суд приходит к выводу, что исправление ФИО1, предупреждение совершения ею новых преступлений и восстановление социальной справедливости, возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем не находит оснований и возможности для применения к ней положений ст.73 УК РФ. Также суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении наказания подсудимой положений ст.64 УК РФ, ст.68 ч.3 УК РФ. Суд не находит оснований для замены осужденной наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений, учитывая данные о ее личности, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Учитывая, что преступления, за совершение которых ФИО1 осуждается настоящим приговором, совершены ею до вынесения приговора Калужского районного суда Калужской области от 7 июня 2023 года, окончательное наказание назначается по правилам ст.69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору и окончательного наказания по приговору Калужского районного суда Калужской области от 7 июня 2023 года.

Местом отбывания наказания ФИО1, суд, в соответствии с п.«а» ч.1 ст.58 УК РФ, назначает колонию-поселение поскольку она совершила умышленные преступления небольшой и средней тяжести, в ее действиях имеется рецидив преступлений.

До вступления приговора в законную силу суд считает оставить без изменения ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. При этом ФИО1 в колонию-поселение надлежит следовать самостоятельно в порядке, предусмотренном ст.75.1 УИК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Определяя судьбу вещественных доказательств, суд применяет положения ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» 11 марта 2022 года), ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» 12 марта 2022 года), ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» 23 марта 2022 года), ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» 24 марта 2022 года), ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 6 апреля 2022 года), ст.30 ч.3, ст.161 ч.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» 7 декабря 2022 года), ст.158 ч.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 10 декабря 2022 года), ст. 158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Дикси-Юг» 16 января 2023 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Дикси-Юг» 19 февраля 2023 года на сумму 1 371 рубль 24 копейки), ст.30 ч.3, ст.161 ч.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Дикси-Юг» 19 февраля 2023 года на сумму 1 440 рублей), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроаспект» 23 февраля 2023 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроаспект» 26 февраля 2023 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Дикси-Юг» 28 февраля 2023 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ФрешМаркет» 6 марта 2023 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 7 марта 2023 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 9 марта 2023 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроаспект» 12 марта 2023 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 13 марта 2023 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ФрешМаркет» 15 марта 2023 года), ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер» 15 марта 2023 года), и назначить ей наказание: 

- по ст.158 ч.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» 11 марта 2022 года), - в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» 12 марта 2022 года), - в виде 4 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» 23 марта 2022 года), - в виде 4 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» 24 марта 2022 года), - в виде 4 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 6 апреля 2022 года), - в виде 4 месяцев лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.161 ч.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Копейка-Москва» 7 декабря 2022 года), - в виде 1 года лишения свободы,

- по ст.158 ч.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 10 декабря 2022 года), - в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Дикси-Юг» 16 января 2023 года), - в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Дикси-Юг» 19 февраля 2023 года на сумму 1 371 рубль 24 копейки), - в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.161 ч.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Дикси-Юг» 19 февраля 2023 года на сумму 1 440 рублей), - в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроаспект» 23 февраля 2023 года), - в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроаспект» 26 февраля 2023 года), - в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Дикси-Юг» 28 февраля 2023 года), - в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ФрешМаркет» 6 марта 2023 года), - в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 7 марта 2023 года), - в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 9 марта 2023 года), - в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроаспект» 12 марта 2023 года), - в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «Агроторг» 13 марта 2023 года), - в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества ООО «ФрешМаркет» 15 марта 2023 года), - в виде 5 месяцев лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (по факту хищения имущества АО «Тандер» 15 марта 2023 года), - в виде 5 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного ФИО1 настоящим приговором, с наказанием, назначенным приговором Калужского районного суда Калужской области от 7 июня 2023 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

В колонию-поселение осужденной необходимо следовать самостоятельно в порядке, предусмотренном ст.75.1 УИК РФ. 

Срок отбывания наказания ФИО1 в виде лишения свободы исчислять в соответствии с ч.3 ст.75.1 УИК РФ со дня прибытия осужденной в колонию-поселение. 

В срок отбывания наказания осужденной ФИО1 зачесть время ее содержания под стражей - с 7 ноября 2022 года по 5 декабря 2022 года из расчета один содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, отбытое ею наказание в виде 26 часов обязательных работ из расчета 8 часов обязательных работ за один день лишения свободы, период отбытого наказания по приговорам Калужского районного суда Калужской области от 5 декабря 2022 года - с 19 мая 2023 года по 6 июня 2023 года, включительно, и Калужского районного суда Калужской области от 7 июня 2023 года - с 7 июня 2023 года по 29 июня 2023 года, включительно, из расчета один день за один день отбывания наказания.

Зачесть в срок лишения свободы время следования осужденной ФИО1 к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием из расчета один день следования к месту отбывания наказания за один день лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства - диски с видеозаписями с камер наблюдения – хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд 

<

адрес>, в течение 15 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденной, отбывающей наказание в виде лишения свободы, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: Ю.В.Тетерин 

Копия верна. Судья Ю.В.Тетерин